<sup>143</sup> Lettre de E. moine de Saint-Victor et de plusieurs religieux à l'abbé Bernard : ABdR, 1 H 54/258, éd., trad. et commentaire par M. Lauwers et F. Mazel, avec la collab. d'A. Le Huërou, « L'abbaye Saint-Victor », dans Th. Pécout (dir.), *Marseille au Moyen Âge, en Provence et Méditerranée. Les horizons d'une ville portuaire*, Méolans-Revel, 2009, ici p. 127-131. La lettre se termine de la manière suivante : *Petimus ergo, etsi custos in uineis positus estis, tamen principaliter nobis designare non intermittatis custodiam uineae, tempus dispergendi lapides et tempus congregandi. Recurrant pia membra ad caput, ne ipso languescete, omnia inualide fiant, uestrum esse et litteris et relatu firmo nobis si placet mandate.*

<sup>144</sup> Selon l'homélie XVII de Grégoire : *Imploremus Ieremiae lacrimas : consideret mortem nostram et deplorans dicat : « Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum ? » [...] Lapidés uero sanctuarii intrinsecus habebantur, nec sumebantur in summi sacerdotis corpore, nisi cum sancta sanctorum ingrediens, in secreto sui conditoris apparebat. Nos ergo sumus, fratres carissimi, nos sumus lapides sanctuarii, qui apparere semper debuimus in secreto Dei, quos nunquam necesse est foris conspici, id est nunquam in extraneis actibus uideri. Sed dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum, quia hi qui per uitam et orationem intus semper esse debuerant, per uitam reprobam foris uacant. Ecce iam paene nulla est saeculi actio quam non sacerdotes administrant. Dum ergo in sancto habitu constituti, exteriora sunt quae exhibent, quasi sanctuarii lapides foris iacent. Quia enim graeca uoce « platea » a latitudine uocatur, sanctuarii lapides in plateis sunt, cum religiosi quique lata mundi itinera sectantur. Nec solum in plateis, sed in capite platearum dispersi sunt, quia et per desiderium huius mundi opera peragunt et tamen de religioso habitu culmen honoris quaerunt. In capite ergo platearum dispersi sunt, quia et iacent per ministerium operis, et honorari uolunt de imagine sanctitatis* (Grégoire le Grand, *Homélie sur l'Évangile. Livre I : homélie I-XX*. Texte latin, traduction et notes par R. Étaix, Ch. Morel et B. Judic, (*Sources chrétiennes*, 485), Paris, 2005, p. 388 et 390 pour l'édition, p. 389 et 391 pour la traduction).

Par de telles considérations sur les *religiosi* qui, en dépit de la sainteté de leur état (*sancto habitu* ou *religioso habitu*), s'adonnaient à des *exteriora negotia*, Grégoire visait les évêques de son temps<sup>145</sup>. Et c'est encore aux évêques que songe, au milieu du 9<sup>e</sup> siècle, l'archevêque Hincmar de Reims, qui cite longuement cette homélie en conclusion de son traité « sur les églises et les chapelles »<sup>146</sup>. Dans l'esprit de certains religieux de Saint-Victor, en cette seconde moitié du 11<sup>e</sup> siècle, les critiques émises par Grégoire le Grand pouvaient paraître adaptées à la situation des moines envoyés loin de leur monastère pour prendre en charge l'administration de lieux sans cesse plus nombreux<sup>147</sup>.